
1 

平成 28 年 7 月 20 日 

 

NEWS RELEASE ｗｗｗ.jogmec.go.jp 

独立行政法人 石油天然ガス・金属鉱物資源機構 
 
問合せ先： 技術ソリューション事業グループ 三好、浅沼 TEL：03-6758-8396 
広報担当： 総務部広報課 乾 TEL：03-6758-8106  
 

JOGMEC Techno Forum 2016 開催のお知らせ 

 

JOGMEC（本部：東京都港区、理事長：黒木啓介）は、このたび、11月29日（火）、30日（水）の2日間にわ

たり、パレスホテル東京にて JOGMEC Techno Forum 2016 を開催する運びとなりました。 
 

 

私ども JOGMEC は、国の機関として資源の探鉱開発事業のためのリスクマネー供給や技術協力、産

油・産ガス国との資源外交等を通じて、資源の安定供給・確保を目指しております。JOGMEC Techno 

Forum は、日本企業等が有する幅広い技術力を生かして、産油・産ガス国等との協力関係を深める活動

の一環として位置づけており、今年は、資源外交をより一層強化したいとの思いから、経済産業省 資源

エネルギー庁と共同で開催する運びとなりました。 

 

今年で 4回目の開催となる JOGMEC Techno Forum 2016 では、現状の厳しい低油価環境に加え、将

来的な油価回復や供給不足を見越した対応も求められる状況を踏まえて「激動の資源業界を生き抜くた

めに」と題し、「コスト削減」・「効率向上」・「アライアンス」の 3つをキーワードに競争力強化に焦点を当て、

その為の課題について議論を深めたいと考えております。 

 

フォーラム初日（11 月 29 日）は産油・産ガス国、NOC/IOC、本邦企業を代表するトップマネジメントの

方々より各社の戦略やご見解をお話しいただき、2日目（11月 30日）は上述のキーワードに関連する技術

テーマを取り上げ、ニーズを抱える側、シーズを保有する側双方の立場から講演を行っていただきます。

また、JOGMECの事業内容や日本企業等が有する先端技術を紹介する展示会も併設開催いたします。 

 

本フォーラムがニーズ・シーズの出会いの場となり、産油・産ガス国と日本企業等との橋渡しができれ

ば幸いと存じます。皆様のお越しを心よりお待ち申し上げております。 

 

●JOGMEC Techno Forum 2016 

 

日時： 2016年 11月 29日（火）、30日（水） 

場所：パレスホテル東京 （東京都千代田区丸の内 1-1-1） 

主催：独立行政法人石油天然ガス・金属鉱物資源機構 

共催：経済産業省 資源エネルギー庁 

 

詳細（プログラム、申込方法等）につきましては、下記 HPをご参照ください。 

http://www.techno-forum2016.jp/ 



2 

 

※参加者定員は 500名程度となります。 

参加をご希望される方の人数が定員を大きく上回った場合、参加証の発行は抽選となる可能性がござい

ます。あらかじめご了承ください。 

なお、参加登録の受付開始は 9月上旬を予定しております。 

 

●参加費：無料 

 

※ネットワーキングレセプション（11月 29日開催）は会費制となります。 

 

●展示会：JOGMEC事業紹介、企業展示を併設開催 

 

 


